

\*  
Số 68 -KH/ĐUK

## **KẾ HOẠCH**

### **tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng năm 2023**

-----

Căn cứ Hướng dẫn số 61-HD/BTGTW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương, Hướng dẫn số 56-HD/BTGTU ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn thực hiện chương trình bồi dưỡng nhận thức về Đảng; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm giúp cán bộ, viên chức, người lao động và người học có nguyện vọng gia nhập Đảng Cộng sản Việt Nam hiểu được những kiến thức cơ bản, cốt lõi nhất về Đảng Cộng sản Việt Nam; về Cương lĩnh xây dựng đất nước qua các thời kỳ; về Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; một số vấn đề trọng tâm về tổ chức và hoạt động của Đảng bộ Khối Đại học, Cao đẳng Thành phố Hồ Chí Minh; nắm vững và có khả năng vận dụng kiến thức, quan điểm, đường lối của Đảng vào thực tiễn công tác, học tập và trong cuộc sống.

- Củng cố, nâng cao lòng yêu nước; tôn trọng và tuân thủ nghiêm túc Hiến Pháp và pháp luật; có ý thức phục vụ cộng đồng; chủ động và có trách nhiệm trong công việc; tích cực tham gia bảo vệ vững chắc độc lập dân tộc và chủ quyền quốc gia, xây dựng nước Việt Nam dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Trên cơ sở đó, mỗi quần chúng xây dựng động cơ vào Đảng đúng đắn, tích cực học tập, rèn luyện và phấn đấu để trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam.

##### **2. Yêu cầu**

- Đối tượng được cử đi học phải đảm bảo theo yêu cầu; học viên tham dự lớp học đầy đủ, nghiêm túc.

- Công tác tổ chức lớp phải đảm bảo đúng quy định, chặt chẽ, nghiêm túc, sinh động; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG HỌC TẬP**

Cán bộ, viên chức, người lao động và người học có nguyện vọng muốn tìm hiểu về Đảng, tự giác gia nhập tổ chức Đảng; được công nhận là công đoàn viên ưu tú,

đoàn viên ưu tú; được quần chúng tín nhiệm, giới thiệu đề tổ chức đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp Đảng và được chỉ bộ cử đi học.

### III. NỘI DUNG VÀ TÀI LIỆU HỌC TẬP, NGHIÊN CỨU

**1. Nội dung:** Thực hiện theo Hướng dẫn số 61-HD/BTGTW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương, gồm 5 bài:

- *Bài 1:* Khái quát lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam.
- *Bài 2:* Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên Chủ nghĩa xã hội.
- *Bài 3:* Nội dung cơ bản Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam.
- *Bài 4:* Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- *Bài 5:* Phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam.

Ngoài ra, căn cứ vào tình hình thực tế, có thể bổ sung thêm 01 chuyên đề khác ngoài 05 bài trên.

*\* Giấy chứng nhận hoàn thành lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng có giá trị trong 60 tháng.*

#### 2. Tài liệu:

- **Tài liệu học tập:** “Tài liệu bồi dưỡng nhận thức về Đảng” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật phát hành mới nhất.

- **Tài liệu tham khảo:** để trang bị thêm kiến thức, đạt kết quả tốt trong học tập, đề nghị học viên tự nghiên cứu thêm các tài liệu sau:

+ Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (bổ sung, phát triển năm 2011).

+ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam.

+ Các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong giai đoạn 2016 – 2022 do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

+ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

+ Hướng dẫn số 16-HD/BTGTW ngày 27 tháng 7 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

## IV. THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG HỌC VIÊN, BÁO CÁO VIÊN, CHI PHÍ HỌC TẬP

### 1. Thời gian:

- Đợt 1: Dự kiến mở lớp vào tháng 4 năm 2023.
- Đợt 2: Dự kiến mở lớp vào tháng 10 năm 2023.

*Ngoài ra, đối với các đơn vị được ủy quyền kết nạp và khai trừ đảng viên thì tùy theo điều kiện của từng đơn vị (về số lượng đăng ký học, công tác tổ chức, địa điểm, kinh phí,...) Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sẽ xem xét tổ chức mở lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng tại đơn vị khi có đề nghị.*

### 2. Số lượng: Dự kiến khoảng 300 học viên/lớp

### 3. Báo cáo viên, biên soạn và chấm bài thu hoạch cuối khóa:

- **Báo cáo viên:** Mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, báo cáo viên Thành phố, Báo cáo viên Đảng ủy Khối, giảng viên học viện Cán bộ Thành phố, giảng viên khoa lý luận chính trị các trường đại học... báo cáo các chuyên đề và tham gia biên soạn đề thi cuối khóa

#### - **Biên soạn và chấm bài thu hoạch cuối khóa:**

+ Ban biên soạn bộ đề thi chuẩn bị bộ câu hỏi, đề kiểm tra, đáp án gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối duyệt trước khi triển khai bài thu hoạch cuối khóa.

+ Chấm bài thu hoạch: Các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Đảng ủy Khối, các đồng chí được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phân công; chấm bài và chịu trách nhiệm về kết quả.

**4. Kinh phí:** Văn phòng Đảng ủy Khối phối hợp với Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối lập dự toán, đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kinh phí tổ chức lớp học.

Đối với các đơn vị được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét mở lớp, Văn phòng Đảng ủy Khối hướng dẫn cơ sở lập dự toán, quyết toán theo đúng quy định.

*Ngoài ra, tùy theo điều kiện của từng đơn vị, lãnh đạo đơn vị có thể hỗ trợ trực tiếp cho học viên về chi phí phương tiện di chuyển, cơm trưa, ...*

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kế hoạch tổ chức lớp nhận thức về Đảng năm 2023.

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy khối Thông báo cụ thể thời gian tổ chức lớp nhận thức về Đảng năm 2023 theo đợt.

- Thực hiện thống kê, tổng hợp, rà soát danh sách học viên tham dự lớp học; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối việc phân công chấm bài thu hoạch; tổng hợp kết quả chấm bài thu hoạch cuối khóa báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Dự thảo Quyết định cấp giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, in giấy chứng nhận cho học viên và quản lý danh sách cấp giấy chứng nhận theo quy định.

## **2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối**

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối mời báo cáo viên; tham mưu nội dung chuyên đề, chương trình về nguồn, học tập truyền thống (*nếu có*).

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối mời ban biên soạn bộ đề thi cuối khóa và đáp án; trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối duyệt trước khi triển khai bài thu hoạch cuối khóa; tổ chức cho học viên làm bài thi cuối khóa.

- Chủ trì và phối hợp với Ban Tổ chức, Văn phòng Đảng ủy Khối báo cáo đánh giá kết quả thực hiện: về chất lượng báo cáo viên, tinh thần, trách nhiệm, chất lượng hiệu quả của người học,... cùng những đề xuất kiến nghị.

- Phối hợp với Ban Tổ chức tiếp tục theo dõi học viên đã học xong chương trình trong hoạt động thực tiễn, theo dõi tỷ lệ người được kết nạp so với tổng số người được bồi dưỡng, rút kinh nghiệm mở lớp.

## **3. Văn phòng Đảng ủy Khối**

- Chuẩn bị tài liệu học tập, liên hệ hội trường, công tác hậu cần, cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ lớp học

- Phối hợp với Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối lập dự toán, đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và quyết toán kinh phí tổ chức lớp học (*Chi bồi dưỡng bộ phận kỹ thuật trực hội trường, quản lý lớp học, trang trí hội trường, khai giảng, tổng kết, báo cáo viên, ban biên soạn đề thi cuối khóa, công tác tổ chức kiểm tra, cấp giấy chứng nhận, hậu cần, ...*)

## **4. Các cơ quan tham mưu của Đảng ủy Khối**

Cử cán bộ tham gia tổ chức, quản lý lớp học theo sự phân công của Thường trực Đảng ủy Khối.

## **5. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc**

- Rà soát, xem xét, cử học viên theo đúng đối tượng nêu trên; tạo điều kiện cho học viên tham dự lớp học đầy đủ.

- Quán triệt, giao nhiệm vụ cụ thể cho học viên khi tham gia lớp học để đảm bảo chất lượng lớp học; lập danh sách đăng ký tham gia lớp học.

- Theo dõi học viên đã học xong chương trình trong hoạt động thực tiễn, tổ chức kiểm tra nhận thức về Đảng trước khi thực hiện thủ tục kết nạp, theo dõi tỷ lệ người được kết nạp so với tổng số người được bồi dưỡng, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối trong báo cáo tổng kết năm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng năm 2023, đề nghị cấp ủy cơ sở quan tâm, triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐUK,
- BTC, BTG, UBKT, VP ĐUK (để thực hiện),
- Cấp ủy các cơ sở trực thuộc (để thực hiện),
- Lưu VPĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Thị Là**